
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI 
RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE XVIII – ISPETTORATO TERRITORIALE LAZIO E ABRUZZO 

 

Viale Trastevere 189 - 00153 Roma 
e-mail: it.lazioabruzzo@mise.gov.it 

PEC: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “Nuove disposizioni del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 contenente il “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 9 gennaio 2018, di assegnazione delle 

risorse finanziarie ai Centri di Responsabilità del Ministero medesimo;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 31 dicembre 2021, “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per quanto dispone in materia di indirizzo 

politico-amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTA il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, concernente la revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, art. 7, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 31 gennaio 2020, di adozione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione, trasparenza e integrità 2020/2022 del Ministero dello 

Sviluppo economico; 

 

Oggetto: affidamento, mediante trattativa diretta, del servizio di trasloco, facchinaggio interno e 

gestione della movimentazione documentale dagli uffici della sede direzionale dell’Ispettorato 

Territoriale Lazio e Abruzzo di Viale Trastevere n. 187/189, Roma alla sede di Viale America n. 201, 

Roma, avviata tramite RdO n. 3205839 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

Imputazione della spesa sul capitolo 3349 p.g. 01 e.f. 2023 

 

CPV: 98392000-7 Servizi di Trasloco 

CIG: Z5637C90E9 
 



 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021 n. 149, recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico (pubblicato in G.U. n. 260 

del 30/10/2021); 

VISTO il decreto ministeriale 19 novembre 2021 relativo alla individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero dello Sviluppo Economico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 39 del 16 febbraio 2022; 

VISTO il decreto legislativo del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/01/2022 con cui al 

Dottor Francesco Soro è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello generale, ex art. 19, commi 

4 e 6, del d.lgs. n. 165 del 2001, di Direttore della Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione 

Elettronica, di Radiodiffusione e Postali del Ministero dello Sviluppo Economico, ora Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy; 

VISTA la determinazione dirigenziale prot. n. 682 del 21.09.2022 di avvio, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, della procedura di affidamento diretto del servizio di trasloco, 

facchinaggio interno e gestione della movimentazione documentale dagli uffici della sede direzionale 

dell’Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo di Viale Trastevere n. 187/189-Roma alla sede di Viale 

America n. 201-Roma, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo; 

VISTA la RdO-Confronto di preventivi n. 3205839 indetta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione in data 27.09.2022, con invito di n. 4 operatori economici, nella quale è stato fissato 

quale termine ultimo di presentazione delle offerte il giorno 17.10.2022 ore 12:00; 

CONSIDERATO che nei giorni antecedenti ed immediatamente successivi alla data di scadenza del 

termine di presentazione delle offerte si è verificato un malfunzionamento della piattaforma 

telematica acquistinretepa.it, segnalato dal Gestore mediante notifica di avviso pubblicato sulla 

sezione “Manutenzione Portale” e successivamente confermato da specifica certificazione rilasciata 

da Consip SpA con nota del 03.11.2022, che ha impedito ad uno degli operatori economici invitati di 

effettuare il caricamento sul Portale della documentazione e del preventivo, comunque trasmessi, in 

via succedanea, entro il termine di scadenza, mediante invio all’indirizzo pec dell’Ispettorato; 

RITENUTO che detto malfunzionamento, verificatosi in relazione alle attività di gestione 

documentale, comprovato dall’acquisita certificazione rilasciata da Consip SpA, rendendo 

impossibile l’utilizzo dell’infrastruttura informatica da parte dell’operatore economico ALBA SI 

SRL, ed il caricamento dei files dei documenti amministrativi di partecipazione, costituisce 

circostanza idonea a giustificare l’invio degli atti tramite pec, quale modalità succedanea rispetto a 

quella prevista nella lex specialis, portando a ritenere validamente acquisita la documentazione 

pervenuta all’indirizzo di posta elettronica certificata dell’Ispettorato alle ore 11:42 del 17.10.2022, 

entro il termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte; 

RILEVATO che, tuttavia, il preventivo presentato da ALBA SI SRL non può essere preso in 

considerazione essendo detta Società carente del requisito richiesto nella lex specialis dell’esperienza 

operativa pregressa, che seppure dedotta nell’oggetto del contratto di avvalimento allegato all’offerta, 



 
 

deve essere comunque ritenuta insussistente per nullità dell’atto negoziale prodotto, mancante 

dell’indicazione dettagliata delle risorse e dunque delle capacità prestate dalla ditta ausiliaria; 

CONSIDERATO che il risultato dell’indagine di mercato espletata per l’affidamento del servizio 

mediante richiesta di preventivi ha condotto a ritenere non congruo il valore dell’appalto stimato 

dall’Amministrazione in € 15.000,00 (iva esclusa), calcolato peraltro in via meramente presuntiva ed 

espressamente qualificato nel Capitolato come indicativo e non vincolante per l’Amministrazione 

medesima; 

TENUTO CONTO che soltanto due operatori economici, tra quelli invitati, hanno manifestato 

interesse, effettuando il previo sopralluogo obbligatorio presso le sedi di ritiro e di consegna e 

presentando la propria offerta economica, e che, tra questi ultimi, la AZ CASA REMOVALS 

SCARL, unica ditta in possesso dei requisiti di esperienza ed affidabilità richiesti nel Capitolato e 

rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione in relazione, specialmente, alla capacità tecnico-

professionale di svolgere attività di movimentazione del materiale documentario e garantire la 

conservazione e corretta catalogazione delle unità archivistiche, ha preventivato per il servizio 

richiesto un corrispettivo di € 17.527,00 (iva esclusa); 

VISTA l’urgenza di affidare il servizio di trasloco in oggetto, dovuta alla necessità di lasciare liberi 

in tempi brevi i locali attualmente occupati dal personale amministrativo assegnato alla sede 

direzionale dell’ITLA; 

RITENUTO pertanto di provvedere, previo adeguamento del valore dell’appalto, all’affidamento del 

servizio in oggetto a quest’ultimo operatore economico denominato AZ CASA REMOVALS 

SCARL;  

RILEVATO che, prima che la procedura di affidamento venisse portata a termine, è sopraggiunta la 

cessazione del rapporto contrattuale in essere con il Dirigente pro-tempore e che tale sopravvenienza 

ha reso necessaria la sostituzione del medesimo e l’avvio dell’iter abilitativo di un nuovo profilo di 

Punto Ordinante sulla Piattaforma elettronica, incidendo sulle tempistiche dell’iter procedurale; 

VISTA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del d.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva – DURC; 

CONSULTATO il Casellario ANAC; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è la sig.ra Maura De Chellis, area III, F1; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 L. 241/90, 

degli artt. 6, comma 2 e 7 d.P.R. 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
 

 

 di dare atto della non congruità del valore, precedentemente stimato in via presunta, della 

fornitura del servizio di trasloco, facchinaggio interno e gestione della movimentazione 

documentale di cui all’oggetto in € 15.000,00, iva esclusa;  

 di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico AZ CASA 

REMOVALS SCARL, p.iva 13458661009, con sede in Roma via Appia Nuova n. 138, al 

prezzo totale di Euro 17.527,00, oltre iva; 

 di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in forma di scrittura privata in modalità elettronica mediante utilizzo della 

piattaforma MePA; 

 di dare atto che l’esecuzione del contratto avverrà nel prossimo mese di gennaio e che pertanto 

la spesa corrispondente verrà imputata nel bilancio di previsione sul capitolo di bilancio 3349 

p.g. 01 Es. 2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul portale SIGEF del Ministero dello Sviluppo 

Economico, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                        Francesco Soro 

Documento sottoscritto con firma digitale ai 
sensi del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 
successive modifiche e integrazioni 

 


		2022-12-19T16:21:25+0000
	Francesco Soro


		2022-12-20T10:28:48+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_COM.Provvedimenti interni .R.0001147.20-12-2022




